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Anotace

ADAMCOVÁ, Lenka. Environmentální výchova v předškolním vzdělávání. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 56 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá environmentální výchovou v předškolním vzdělávání. V tomto

rozsáhlém tématu je hlavní pozornost zaměřena na hospodářská zvířata, která můžeme potkat

na farmě. V teoretické části je charakterizována projektová metoda, environmentální výchova,

její cíle a propojení s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání. Také

jsou zde uvedeny konkrétní příklady environmentální výchovy v praxi např. přírodní koutek

ve třídě, školní ekologický program nebo střediska ekologické výchovy. Součástí praktické

části jsou návrh, realizace a hodnocení projektu. Prostřednictvím projektu „Za zvířátky na

farmu“ je dětem přiblížen život hospodářských zvířat. Na konci je krátké doporučení, jak

rozvíjet vztah dětí k přírodě v předškolních zařízeních.
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Úvod

Příroda a vše s ní spojené je nedílnou součástí života každého z nás. Její důležitost se

připomíná čím dál častěji. Ta velikost a rozmanitost je úžasná, ty vůně, barvy, tvary,

zvuky atd. Celá na nás působí svou jedinečností. Nikde nenajdeme stejný strom,

rostlinu, skálu, zvíře, člověka, vždy se budou v něčem lišit, ať už si toho na první

pohled všimneme nebo ne. Příroda je plná rozmanitosti a krás, které se stále mění. Jen

my je často přehlížíme anebo dokonce ničíme. Je to velká škoda. A právě proto, aby

tady byla příroda a vše živé i neživé s ní spojené i pro další generace, je důležité

podporovat a rozvíjet lásku k přírodě již od útlého věku. Děti se učí především

nápodobou, a tak bychom jim měli jít příkladem. Vzpomínám si na své dětství, ve

kterém byla přirozená dětská touha po poznávání, objevování, komunikaci nejen

s lidmi, ale také se zvířaty. Není to jen o detailních znalostech, ale je to především o

umění být tady a teď, vnímat sebe samotné a vnímat i své okolí se snahou o vzájemné

porozumění a hledání souladu. Myslím si, že děti umí lépe žít v přítomnosti než my

dospělí, možná kromě okamžiků, kdy sní ve své fantazii. Děti jsou často citlivější a

vnímavější, než si myslíme, ještě nejsou otupělé… jen některé situace ještě nedokážou

adekvátně vyhodnotit – například jejich rizika a bezpečnost s tím související. A od toho

jsme tady my starší. Jsme dětem průvodci na začátku jejich cesty poznávání světa

kolem sebe a taky jich samých.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout a realizovat projekt, jehož základem je

environmentální výchova. Konkrétně je projekt zaměřen na seznámení se

s hospodářskými a domácími zvířaty, které můžeme potkat na farmě. V teoretické části

je základní seznámení s environmentální výchovou, jejím stručným vývojem, cíli,

propojení s RVP PV a konkrétními příklady, jak je možné ji zařazovat do praxe. Je zde

také charakteristika projektové metody použité v druhé části práce. Čerpáno je

z odborné literatury a webových stránek uvedených organizací. Praktická část obsahuje

návrh, realizaci a reflexi projektu. Na konci je také krátké doporučení, jak rozvíjet vztah

dětí k přírodě v mateřské škole.

Exupéry řekl: „Člověk je velký tím, že pociťuje odpovědnost. Odpovědnost tak trochu za

osud lidí, v dosahu své činnosti.“ A já bych dodala, že máme odpovědnost i za zvířata a

přírodu v dosahu našich aktivit.
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1 Environmentální výchova

Environmentální výchova (dále EV) evokuje souvislost s přírodou a životním

prostředím, kde žijeme. EV má různé definice. Úhly pohledu na její realizaci se mohou

lišit, i když základ je stále stejný. Následující podkapitoly se věnují environmentální

výchově, pojmům, které s ní souvisí, její historii, cílům, doporučeným metodám a

nástrojům. V závěru kapitoly jsou stručně představena některá střediska ekologické

výchovy, propojení s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání

(dále jen RVP PV) a důležité body chránící zdraví dětí i dospělých.

1.1 Environmentální výchova a související pojmy

Pojmů zabývajících se poznáváním, ochranou a výchovou k vědomé ochraně přírody je

vícero. Často se můžeme setkat s tím, že lidé používají pojmy environmentální výchova

a ekologická výchova jako synonyma. Tato podkapitola se na pojmy související

s přírodou dívá blíže. Všeobecně je rozšířené povědomí o ekologii. Její definice zní:

„Ekologie je biologická věda, která se zabývá vztahem organismů a jejich prostředí a

vztahem organismů navzájem. Ekologický je synonymum pro šetrný k přírodě“

(Leblová, 2012, s. 15). Na ekologii navazuje ekologická výchova, kterou Leblová

(2012, s. 15) definuje takto: „Ekologická výchova je obor, který rámec přírodovědy

přesahuje. Jejím základem je zkoumání vztahů mezi organismy a jejich prostředím.“

Další ekologickou větví je environmentalistika. „Environmentalistika zkoumá působení

člověka na ekosystémy. Její náplní je ochrana životního prostředí, prevence

znečišťování životního prostředí a náprava a prevence škod vzniklých působením lidí.

Zahrnuje i hospodaření s energiemi, využívání přírodních zdrojů a péči o zdraví lidí.

Zasahuje přitom do dalších oborů, například do biologie, ekologie, chemie, fyziky,

etiky…“ (Leblová, 2012, s. 15). Poměrně nový termín, který zavedlo ministerstvo

životního prostředí na konci devadesátých let minulého století v České republice, je

environmentální výchova. Leblová (2012, s. 15-16) EV definovala takto:

„Environmentální výchova odhaluje důsledky lidské činnosti, která působí devastaci a

ohrožuje život na Zemi. Ukazuje možné způsoby potřebné k dosažení pozitivních změn

v životním prostředí. Vychovává k odpovědnému vztahu k přírodě a pochopení její

nenahraditelné ceny pro život všech. Má za úkol budovat v lidech pozitivní vztah

k přírodě, schopnost estetických prožitků v souvislosti s přírodou, zabývá se poznáváním

vztahů v přírodě a vlivem člověka na ni. Věnuje se budování správných hodnot, postojů

a kompetencí k péči o přírodu; připravenosti k angažovanému jednání. Součástí těchto
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postojů by mělo být i to, aby se člověk uměl omezit, odříct si, vzdát se něčeho ve

prospěch budoucnosti planety.“ Obecně se dá říct, že environmentální výchova

(environmental education) má za cíl vést člověka k harmonickému soužití s přírodou

(Šimik, 2007). Ve světě se také používá termín výchova k udržitelnému rozvoji.

„Rozumíme jím odmítnutí konzumu a přijetí zdravého životního stylu. Předpokládá

široké a hluboké pochopení zákonitostí vývoje společnosti v oblasti sociální,

ekonomické, kulturní…“ (Leblová, 2012, s. 16). V roce 2000 vláda přijala Státní

program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, který je také známý pod

zkratkou EVVO. Aktuálně je k programu vydaný akční plán na léta 2019-2021, ten

najdeme na webových stránkách Ministerstva životního prostředí (dále jen MŽP).

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT) České republiky k EVVO

vydalo v roce 2008 metodický pokyn (MŽP, 2008-2020). „V rámci Metodického pokynu

má EVVO stejný význam jako environmentální výchova nebo tradičně používaný pojem

ekologická výchova“ (Metodický pokyn MŠMT, 2008, s. 2). V publikaci doktorky

Jančaříkové se setkáváme s pojmem přírodovědná gramotnost. „Přírodovědná

gramotnost (angl. Scientific literacy) je definována jako schopnost přemýšlet a jednat

aktivně ve všech věcech souvisejících s přírodními vědami a jejich principy“ (Blažek,

Příhodová, 2016 in Jančaříková, 2017, s. 13). V minimetodice S dětmi za přírodou jsou

ve čtyřlístku symbolicky uvedeny čtyři základní pilíře: „rozšiřování slovní zásoby,

podpora badatelských dovedností, rozvoj pozitivního vztahu k přírodě, učení hrou a

prožitkem“ (NÚV, 2015, nestr.), které napomáhají vzdělávání k přírodě.

1.2 Stručný vývoj environmentální výchovy

V 15. století (renesance) Vittorino Rambaldoni da Feltre založil Dům radosti, tzv. školu


[…]


nebo ekologického výukového programu na dané téma. V této souvislosti bych ráda

zmínila Toulcův dvůr, který má dlouholeté a rozsáhlé zkušenosti v tomto směru.

Aktuálně nabízí několik programů spojených s hospodářskými zvířaty jako Mláďata na

Toulcově dvoře, O beránkovi a ovečkách a Stateček s domácími zvířátky. Vyzdvihla

bych zde, že ve všech uvedených programech se děti mohou dostat do přímého kontaktu

se zvířaty, rozvíjet dovednost bezpečného kontaktu s nimi a učit se respektovat jejich

potřeby (více viz podkapitola 2.5.2 a na webových stránkách uvedených ve zdrojích).

Existují také programy bez kontaktu se zvířaty, například středisko ekologické výchovy
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SEVER Hradec Králové nabízí program Život na vesnici (více viz podkapitola 2.5.4 a

na webových stránkách uvedených ve zdrojích). Ovšem není třeba hned cestovat mimo

předškolní zařízení. Některé organizace nabízí programy se zvířaty, které je možné

realizovat v místě školy, pokud to dovolí vzdělávací zařízení. Majitelé rodinné farmy

v Boušicích přijíždí do škol se zvířaty, jako jsou psi, minihorse, kozlík a dokonce

slepice. Kdo může říct, že si pohladil hodnou slepici (více viz podkapitola 2.5.3 a na

webových stránkách uvedených ve zdrojích). Pozor, stále je dobré mít na paměti, že ne

každá zvířata mají ráda kontakt s lidmi. Nebo lze prozkoumat blízké okolí a využít

náhodná pozorování zvířat. Dnes můžeme potkat třeba pasoucí se stádečko ovcí na

okraji města, a nejen na vesnici.

Hodně lidí rádo tráví čas v přítomnosti zvířat a chce si pohladit jejich měkoučkou a

teplou srst. Je třeba pamatovat na bezpečný kontakt se zvířaty. Je dobré znát pár

základních pravidel a ty předávat dětem. Např.: Pokud se setkáme se zvířaty, která

neznáme a není u nich majitel nebo ošetřovatel, tak je pouze pozorujeme z místa, kde

jsme v bezpečí. Ke zvířeti chodíme jen se svolením majitele nebo ošetřovatele, a ještě

lépe v jejich přítomnosti. Děti chodí ke zvířatům v doprovodu dospělé osoby. Hladíme,

krmíme či jinak se staráme o zvíře také jen se svolením majitele nebo ošetřovatele (více

viz podkapitola 2.7 úrazy). Není třeba se bát. Je třeba být zodpovědný, předvídat a ptát

se znalejších osob, např. majitele, ošetřovatele nebo lektora ekologického výukového

programu. Měli bychom pamatovat na to, že i zvíře má svůj osobní prostor a je třeba ho

respektovat tak, jako se učíme respektovat osobní prostor jiných lidí. Pokud zvíře

neznáme, blízkým kontaktem s ním můžeme riskovat vlastní zdraví i to jeho.

Bezpečnou a zároveň zábavnou formou jsou aktivity a hry, které rozvíjí povědomí a

základní znalosti a dovednosti k danému tématu. Pomůcky k činnostem lze vyrobit

vlastní nebo je koupit. Zde bych zmínila robotické hračky, které učí řešení problémů,

kritické myšlení, analytické myšlení, logické myšlení, prostorové pojmy atd. Tyto

hračky začínají být běžným vybavením školek jako například interaktivní tabule.

V projektu „Za zvířátky na farmu“ (viz podkapitola 4.3) jsem použila robotickou myš.

Pro mě i pro děti to bylo něco nového a zároveň poutavého. S příslušenstvím k myši se

dají vymyslet zajímavé úkoly. A pokud by pedagoga zrovna nic nenapadlo, může využít

karty s úkoly, které jsou součástí základního vybavení k myši. Určitě doporučuji

vyzkoušet. K inspiraci můžeme využít také příklady z praxe, které lze najít v mnoha

knihách, na webových stránkách apod.
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Závěr

„Ještě se toho potřebujeme hodně dozvědět, ale víme dost na to, abychom mohli jednat“

Howard Frumkin, 2007 in Daniš, 2016, s. 64).

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a realizovat projekt, který má základ

v environmentální výchově. V tomto rozsáhlém tématu jsem se zaměřila na

hospodářská zvířata. Myslím si, že kontakt se zvířaty má rád skoro každý z nás. Během

tvorby a realizace projektu “Za zvířátky na farmu“ jsem si opět uvědomila, že ne

všechno se dá naplánovat a že je nutné se umět přizpůsobit aktuální situaci. Původně

jsem chtěla zařadit i návštěvu programu ve středisku ekologické výchovy nebo farmy.

Ovšem z hlediska organizačních a také protiepidemiologických opatření to nebylo

možné. Při doplňování teoretické části práce jsem si při čtení odborné literatury

uvědomila, že se můj projekt blíží více integrovanému celku než projektu v pravém

slova smyslu, kdy je především dítě nebo žák tím, kdo se podílí na tvorbě projektu, toto

bych ráda příště zlepšila. Jako netradiční možnost poznávání hospodářských zvířat mě

později napadlo propojení se svátky, které během roku slavíme, např. Vánoce,

Velikonoce a svátek sv. Martina, kdy se s některými zvířaty potkáváme v rámci tradic.

Zpracování bakalářské práce mě velmi obohatilo o nové informace, poznatky a

zkušenosti, např. v oblasti naplňování environmentální výchovy v praxi a zařazení práce

s digitálními technologiemi, které pro mě byly zároveň novinkou. Určitě bych se chtěla

dále věnovat environmentální výchově, vzdělávat se více v tomto směru a používat

získané znalosti a zkušenosti ve své budoucí profesi učitelky mateřské školy.
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