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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 56 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 18 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka se ve své práci zabývala aktuálním tématem, které je náležitě obsahově i formálně zpracováno v
teoretické části. Zvlášť pozitivně hodnotím zpracování přehledu středisek ekologické výchovy a kapitolu věnující
se pravidlům pro bezpečnou realizaci environmentální výchovy v mateřské škole, na což mnohé autorky
zapomínají. Text je přehledně strukturován do logicky uspořádaných kapitol a takto koncipovaná teoretická část
poskytuje dostatečný odborný základ pro část praktickou.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Obsahem praktické části je návrh, realizace a hodnocení projektu k environmentální výchově v MŠ. Postupně je
prezentován záměr, mateřská škola, plán projektu (za užití modelu EUR), jeho realizace, přičemž jsou jednotlivé
dny reflektovány. Oceňuji zpracování závěrečného doporučení. Škoda, že chybí obrazová dokumentace z
realizace projektu.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
BP splňuje obsahová i formální kritéria vztahující se na daný typ práce. Studentka při zpracovávání prokazovala
hlubší zájem o danou problematiku. Stanovený cíl práce byl splněn a bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Shrňte přínosy environmentální výchovy pro dítě předškolního věku.

Podpis:
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